
D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 17 febbraio 2022

– 43 –

D.d.g. 15 febbraio 2022 - n. 1680
Costituzione della cabina di coordinamento per la regia, 
per il monitoraggio e per la valutazione delle azioni previste 
dall’accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, Polis 
Lombardia, Fondazione Cariplo, Unioncamere Lombardia, 
Anci Lombardia e ARIA s.p.a. per l’avvio e l’attuazione del 
PNNR componente M1C3 turismo e cultura 4.0 – Misura 2. 
Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale 
religioso e rurale - Intervento 2.1 Attrattività dei borghi - Linea 
di Azione A. - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono 
e abbandonati e Linea di Azione B. - Progetti locali per la 
rigenerazione culturale dei piccoli borghi storici

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA
Visti

•	il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021 - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza;

•	la legge 30 dicembre 2020, n.  178, recante «Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilan-
cio pluriennale per il triennio 2021-2023» e in particolare le 
disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione 
recante le risorse finanziarie per l’attuazione del Piano Na-
zionale per la ripresa e la resilienza – PNRR;

•	il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 
1º luglio 2021, n. 101 recante: «Misure urgenti relative al Fon-
do complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti»;

•	il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella leg-
ge 29 luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

•	la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali 
in materia culturale – Riordino normativo» e, in particolare, 
gli articoli 1, 2 e 3; 

•	la legge regionale 26 novembre 2019 - n. 18 «Misure di sem-
plificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio 
esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 
marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad 
altre leggi regionali»;

Richiamata la d.g.r. 21 dicembre 2021 - n. XI/5763, «Avvio at-
tuazione del PNNR componente M1C3 turismo e cultura 4.0 – 
Misura 2. Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio cultu-
rale religioso e rurale - intervento 2.1 attrattività dei borghi - Linea 
di Azione A. - Individuazione procedure per la selezione di un 
borgo come progetto pilota per la Lombardia per la rigenera-
zione culturale, sociale ed economica a rischio abbandono e 
abbandonati. Nota Ministro della Cultura del 9 dicembre 2021 
(MIC_UDCM_ GABINETTO|09/12/2021|0034822-P)» - pubblicata 
sul BURL Serie Ordinaria n. 51 del 24 dicembre 2021 che dà man-
dato al Direttore Generale Autonomia e Cultura per l’individua-
zione della procedura e degli organismi per la valutazione delle 
proposte, e in particolare: 

•	l’allegato 2 «ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIO-
NE LOMBARDIA, POLIS LOMBARDIA, FONDAZIONE CARIPLO, 
UNIONCAMERE LOMBARDIA, ANCI LOMBARDIA E ARIA SPA 
PER L’AVVIO E L’ATTUAZIONE DEL PNNR Componente M1C3 
TURISMO E CULTURA 4.0 – MISURA 2. RIGENERAZIONE DI PIC-
COLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE RELIGIOSO E 
RURALE - INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI - LINEA 
DI AZIONE A. - PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CUL-
TURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO 
ABBANDONO E ABBANDONATI E LINEA DI AZIONE B. - PRO-
GETTI LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCO-
LI BORGHI STORICI», che prevede all’art. 5 «Monitoraggio e 
valutazione dell’impatto delle azioni realizzate» che le Parti 
s’impegnano a monitorare costantemente l’andamento 
delle azioni previste nell’Accordo attraverso la costituzione 
di una Cabina di Regia costituita dai firmatari dell’accor-
do e, alla loro conclusione, a misurarne l’impatto attraver-
so specifici indicatori. La Cabina di Regia sarà coordinata 
dalla Regione Lombardia che potrà richiedere l’eventua-
le collaborazione di altre Direzioni Generali della Regione 
Lombardia per la verifica dei progetti PNRR;

Ritenuto pertanto necessario costituire la Cabina di coordina-
mento per la regia per il monitoraggio e la valutazione delle azio-

ni previste dall’Accordo di collaborazione, sulla base delle indica-
zioni pervenute dalle parti firmatarie dell’Accordo, come segue:

•	Simona Martino Direttore vicario della Direzione Generale 
Autonomia e Cultura, con funzione di Coordinatore;

•	Raffaello Vignali POLIS LOMBARDIA,

•	Cristina Chiavarino FONDAZIONE CARIPLO, 

•	Annamaria Zerboni UNIONCAMERE LOMBARDIA, 

•	Bruno Bettinsoli, Presidente del Dipartimento Piccoli Comuni, 
Montagna, Aree interne e Forme associative di ANCI Lom-
bardia;

•	Chiara Datta - responsabile dell’Area Infrastrutture civili, 
patrimoniali e ambientali della Direzione Centrale lavori di 
ARIA s.p.a..

La Cabina di coordinamento si avvale della collaborazione del-
la Presidenza - Rapporti con gli Enti locali e loro aggregazioni. 
Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali nonché delle 
Direzioni Generali Territorio e Protezione Civile, Enti locali, Monta-
gna e Piccoli comuni, Ambiente e Clima e Turismo, Marketing ter-
ritoriale e Moda per gli aspetti di rispettiva competenza.
La Cabina di coordinamento sarà integrata da Nadia Gussoni, 
funzionario con P.O. della UO Programmazione Strategica e Valo-
rizzazione culturale della DG Autonomia e Cultura, con funzione 
di Segretaria;

Stabilito che i compiti della Cabina di coordinamento sono i 
seguenti: 

•	monitorare costantemente l’andamento delle azioni previ-
ste nell’Accordo;

•	misurare l’impatto dell’Accordo, alla sua conclusione, attra-
verso specifici indicatori;

•	Stabilito inoltre che la Cabina di coordinamento viene con-
vocata, anche telematicamente, da parte del Coordinatore: 

•	di norma due volte al mese, fino al 31 maggio  2022, per 
monitorare l’andamento delle azioni previste nell’Accordo;

•	almeno due volte all’anno, fino al 31 dicembre  2026, per 
monitorare l’attuazione del progetto pilota presentato a va-
lere sulla Linea di Azione A - PROGETTI PILOTA PER LA RIGENE-
RAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI 
A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI e Linea di Azione 
B - PROGETTI LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE DEI 
PICCOLI BORGHI STORICI e misurare, alla conclusione, l’im-
patto attraverso specifici indicatori;

Dato atto che al termine di ogni seduta la Cabina di coordi-
namento rassegnerà un verbale; 

Stabilito che la partecipazione alla Cabina di coordinamento 
non comporta oneri aggiuntivi da parte di Regione Lombardia 
nei confronti delle persone nominate; 

Stabilito inoltre che la Cabina di coordinamento rimarrà in cari-
ca fino al 31 dicembre 2026, scadenza dell’Accordo di collabora-
zione di cui all’allegato 2 della d.g.r. 21 dicembre 2021, n. XI/5763;

Viste:

•	la l.r. 31 marzo 1978, n.34 e successive modifiche ed integra-
zioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge regio-
nale di approvazione del bilancio di previsione del triennio 
corrente;

•	la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Dato atto dell’acquisizione in data 1° febbraio 2022 del parere 
favorevole del Codigec a seguito di procedura scritta, previsto 
dal Decreto del Segretario Generale del 6 marzo 2001 n. 4907; 

Verificata la propria competenza all’adozione del presen-
te provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI° 
Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti della l. 241/90; 

Considerato pertanto, di procedere, acquisito il consenso de-
gli interessati, con la costituzione della Cabina di coordinamen-
to per l’attuazione dell’«ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 
REGIONE LOMBARDIA, POLIS LOMBARDIA, FONDAZIONE CARIPLO, 
UNIONCAMERE LOMBARDIA, ANCI LOMBARDIA E ARIA SPA PER 
L’AVVIO E L’ATTUAZIONE DEL PNNR Componente M1C3 TURISMO 
E CULTURA 4.0 – MISURA 2. RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTU-
RALI, PATRIMONIO CULTURALE RELIGIOSO E RURALE - INTERVENTO 



Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 17 febbraio 2022

– 44 – Bollettino Ufficiale

2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI - LINEA DI AZIONE A. - PROGETTI PILO-
TA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA 
DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI E LINEA DI 
AZIONE B. - PROGETTI LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE 
DEI PICCOLI BORGHI STORICI»;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate 
1. di costituire la Cabina di coordinamento per l’attuazione 

dell’»ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA, 
POLIS LOMBARDIA, FONDAZIONE CARIPLO, UNIONCAMERE LOM-
BARDIA, ANCI LOMBARDIA E ARIA SPA PER L’AVVIO E L’ATTUAZIONE 
DEL PNNR Componente M1C3 TURISMO E CULTURA 4.0 – MISURA 
2. RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTU-
RALE RELIGIOSO E RURALE - INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BOR-
GHI - LINEA DI AZIONE A. - PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIO-
NE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO 
ABBANDONO E ABBANDONATI E LINEA DI AZIONE B. - PROGETTI 
LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI», - di cui alla d.g.r. n. 21 dicembre 2021 - n. XI/5763 - no-
minando le seguenti persone: 

•	Simona Martino – Direttore vicario della Direzione Generale 
Autonomia e Cultura, con funzione di Coordinatore; 

•	Raffaello Vignali POLIS LOMBARDIA,

•	Cristina Chiavarino FONDAZIONE CARIPLO, 

•	Annamaria Zerboni, UNIONCAMERE LOMBARDIA, 

•	Bruno Bettinsoli, Presidente del Dipartimento Piccoli Comuni, 
Montagna, Aree interne e Forme associative di ANCI Lom-
bardia.

•	Chiara Datta - responsabile dell’Area Infrastrutture civili, 
patrimoniali e ambientali della Direzione Centrale lavori di 
ARIA s.p.a.

La Cabina di coordinamento si avvale della collaborazione del-
la Presidenza - Rapporti con gli enti locali e loro aggregazioni. 
Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali nonché delle 
Direzioni Generali Territorio e Protezione Civile, Enti locali, Monta-
gna e Piccoli comuni, Ambiente e Clima e Turismo, Marketing ter-
ritoriale e Moda per gli aspetti di rispettiva competenza
La Cabina di coordinamento sarà integrata da Nadia Gussoni, 
funzionario con P.O. della UO Programmazione Strategica e Valo-
rizzazione culturale, con funzione di Segreteria.

2. di stabilire che la Cabina di coordinamento rimane in ca-
rica fino al 31 dicembre 2026, scadenza dell’Accordo di colla-
borazione di cui all’allegato 2 della d.g.r. 21 dicembre 2021, n. 
XI/5763;

3. di stabilire che i compiti della Cabina di coordinamento so-
no i seguenti: 

•	monitorare costantemente l’andamento delle azioni previ-
ste nell’Accordo;

•	misurare l’impatto dell’Accordo, alla sua conclusione, attra-
verso specifici indicatori

4. di stabilire che la Cabina di coordinamento viene convoca-
ta da parte del Coordinatore;

5. di dare atto che al termine di ogni seduta la Cabina di coor-
dinamento rassegnerà un verbale;

6. di stabilire che la partecipazione alla Cabina di coordina-
mento non comporta oneri aggiuntivi da parte di Regione Lom-
bardia nei confronti delle persone nominate;

7. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà no-
tificata ai singoli componenti della Cabina di coordinamento;

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito della Direzione Genera-
le Autonomia e Cultura.

Il direttore generale
 Ennio Castiglioni


